
Núm. 173 Pág.
6-9-2024 1

M U N I C I P I O S

Ayuntamiento de Terrateig

2024/12126 Anuncio del Ayuntamiento de Terrateig sobre las actuaciones de
restauración post incendio en las parcelas afectadas por el incendio de
Montichelvo.

ANUNCIO
Por Resolución de Alcaldía n.º 127/2024 de fecha 26 de agosto de 2024 del

Ayuntamiento de Terrateig, se adoptó lo siguiente,

Atendido que como consecuencia del incendio forestal iniciado el día 2 de
noviembre de 2023 en el municipio de Montitxelvo, se han visto afectados los
terrenos forestales correspondientes a los municipios de Ador, Aielo de Rugat,
Alfauir, Castellonet de la Conquesta, l'Orxa, Llocnou de Sant Jeroni, Montitxelvo,
Potries, Terrateig y Vilallonga, con una superficie total de terrenos forestal quemado
de 2.077 hectáreas, de las cuales 1.402,01 ha. corresponden a terrenos forestales
privados.

Teniendo en cuenta que necesario acometer de inmediato las actuaciones
de restauración ambiental post-incendio con carácter de emergencia (año cero) de la
tipología prevista en el artículo 152 del Decreto 91/2023, de 22 de junio, del Consell,
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de
la Comunitat Valenciana (en adelante, Reglamento Forestal valenciano). 

En concordancia con la obligación de los titulares de terrenos forestales,
tanto públicos como privados, de adoptar las medidas preventivas necesarias frente
a los daños catastróficos derivados de los incendios forestales (artículos 49.2.d) y art.
49 bis de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la CV) y considerando que el
artículo 59.4 de la citada ley exige que los terrenos forestales incendiados sean
restaurados, por sus propietarios directamente o en la forma y condiciones que se
establezcan.

Siendo que la Diputación de Valencia, en el ejercicio de sus competencias
conforme a los artículos 25.2.f), 31.2 y 36.1.a) y c) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, de acuerdo con las solicitudes de
asistencia técnica y económica realizadas por los Ayuntamientos afectados,
mediante Decreto nº 8721, de 1 de julio de 2024, del Presidente de la Diputación de
Valencia ha declarado de emergencia, a los efectos previstos en la normativa
sectorial forestal (art. 152 del Decreto 91/2023) y en el art. 120 de la LCSP, las
actuaciones de restauración ambiental post-incendio y ordenado su ejecución en los
terrenos forestales no gestionados por la Generalitat, en la zona afectada por el
incendio forestal:

 https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024.

Teniendo en cuenta que, en el caso de terrenos forestales privados, se
ejecutarán y financiarán las actuaciones por parte de la Diputación de Valencia,
previa la autorización de los propietarios de las parcelas afectadas, que en otro caso

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
12

12
6

https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024


Núm. 173 Pág.
6-9-2024 2

deberán realizarlas por sus propios medios en cumplimiento de sus obligaciones
legales.

Teniendo en cuenta la colaboración de los Ayuntamientos correspondientes
en la obtención de tales autorizaciones, o en su caso, en la asunción de la gestión
fiduciaria de las parcelas cuya titularidad fuera desconocida o el paradero de sus
titulares fuera desconocido, hasta que los mismos comparezcan y acrediten su
propiedad, de acuerdo con el art. 49 bis de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal
de la Comunitat Valenciana,

Esta Alcaldía, en el ejercicio de las competencias que determina la legislación
vigente,

RESUELVE

Primero.- Informar a los titulares de las parcelas relacionadas en el Anexo a
la presente Resolución de la próxima realización de actuaciones de restauración
ambiental post-incendio con carácter de emergencia (año cero), de la tipología
prevista en el artículo 152 del Decreto 91/2023, de 22 de junio, del Consell, por el que
se aprueba el Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de la
Comunitat Valenciana (en adelante, Reglamento Forestal valenciano), declaradas de
emergencia y que pretenden ejecutarse y financiarse por parte de la Diputación de
Valencia, conforme al Decreto n.º 8721, de 1 de julio de 2024, del Presidente de la
Diputación:

https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024,

por competencia propia y en asistencia al Ayuntamiento.

VER ANEXO

Segundo.- Comunicar que, si en el plazo de 10 días contados a partir del día
siguiente de la publicación de la presente resolución no se recibe alegación alguna
por parte de los propietarios afectados, se entenderá por parte del este
Ayuntamiento que no se oponen a la realización de los trabajos en su propiedad y
prestan su autorización.

Tercero.- En caso de manifestar expresamente su no consentimiento a la
realización de las actuaciones en sus parcelas, como titulares de terrenos forestales
deberán cumplir con los deberes generales y específicos que en materia de
prevención de incendios exige la normativa sectorial forestal.

Cuarto.- Respecto de las parcelas cuya titularidad fuera desconocida o el
paradero de sus titulares fuera desconocido, hasta que los mismos comparezcan y
acrediten su propiedad, asumir la gestión fiduciaria de las mismas, conforme al
artículo 49 bis de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la Comunitat
Valenciana, para el cumplimiento de sus obligaciones legales, y autorizar a la
Diputación de Valencia para la realización de los trabajos.

Quinto.- Publicar la presente Resolución de Alcaldía en el Boletín Oficial de la
Provincia de Valencia, sin perjuicio de las notificaciones individuales que se
practiquen.

Terrateig, a 26 de agosto de 2024. —La alcaldesa, Silvia Ferrer Rocher.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
12

12
6

https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024


Núm. 173 Pág.
6-9-2024 3

 ANEXO. Relación de parcelas afectadas por realización de las actuaciones de 
restauración ambiental post-incendio con carácter de emergencia (año cero) por parte 
de la Diputación de Valencia en el T.M. de Terrateig. 
 

REF. CATASTRAL POL PARC PARTIDA TITULAR CATASTRAL 
46242A00300080 3 80 TOSSAL ANTONIO GALLINERA VICENTE 
46242A00300085 3 85 TOSSAL HRDOS. DE BALLESTER BORDETAS JULIA 
46242A00300086 3 86 TOSSAL HRDOS. DE BALLESTER BORDETAS ISABEL 
46242A00300087 3 87 TOSSAL EN INVESTIGACION 
46242A00300120 3 120 RACO GOZALBO BALLESTER JOSE 
46242A00300121 3 121 RACO HRDOS. DEBALLESTER BORDETAS JULIA 
46242A00300147 3 147 RACO PRATS MORENO JUAN 
46242A00300148 3 148 RACO HRDOS. DEGOZALBO NAVARRO JOSE 
46242A00300151 3 151 RACO PRATS MORENO JUAN 
46242A00300158 3 158 TOSSAL HRDOS. DEBATALLER VIDAL ROSARIO 
46242A00300159 3 159 TOSSAL SEGUI BAÑULS SALVADOR 
46242A00300160 3 160 TOSSAL HRDOS. DETODOLI GARCIA RAFAEL 
46242A00300161 3 161 TERRANOVA MARGARITA CLIMENT RAFAEL 
46242A00300163 3 163 TERRANOVA GOZALBO CATALA REMEDIOS 
46242A00300367 3 367 L'ALTRA BANDA ROCHER FERRER CONCEPCION 
46242A00300376 3 376 L'HORTA BESO FERRER MOSCARDO FRANCISCO 
46242A00300377 3 377 L'HORTA BESO CAMAÑA CLIMENT FELIPE 
46242A00300378 3 378 PALAU GOZALBO MARGARITA JOSE MARIA 
46242A00300379 3 379 L'ALTRA BANDA GOZALBO MARGARITA ROSARIO 

    TORREGROSA GOZALBO ABELARDO 
    TORREGROSA GOZALBO JUAN CARLOS 
    TORREGROSA SERQUERA ROSER 

46242A00300380 3 380 L'ALTRA BANDA SEGUI SANFELIX AMPARO 
46242A00300381 3 381 CORRAL DEL 

MORENO 
SEGUI VIDAL VICENTA 

46242A00300382 3 382 CORRAL DEL 
MORENO 

FERRER MOSCARDO FRANCISCO 

46242A00300407 3 407 CORRAL DEL 
MORENO 

GARCIA CATALA JUAN 

46242A00300408 3 408 CORRAL DEL 
MORENO 

MAHIQUES CLIMENT VICENTE 

46242A00300409 3 409 CORRAL DEL 
MORENO 

MARGARITA FERRER ROSARIO 

46242A00300411 3 411 L'HORTA BESO HRDOS. DEGOZALBO NAVARRO JOSE 
46242A00300412 3 412 L'HORTA BESO HRDOS. DEGOZALBO NAVARRO JOSE 
46242A00300413 3 413 L'HORTA BESO FERRER MOSCARDO FRANCISCO 
46242A00300414 3 414 L'HORTA BESO CLIMENT ARTES EDUARDO 
46242A00300415 3 415 L'HORTA BESO FERRER MOSCARDO FRANCISCO 
46242A00300416 3 416 L'HORTA BESO AVILES ORTIZ ISABEL 

    AVILES ORTIZ JUAN SALVADOR 
    AVILES ORTIZ PEDRO IGNACIO 

REF.CATASTRAL POL PARC PARTIDA TITULAR CATASTRAL 
46242A00300417 3 417 L'HORTA BESO NAVARRO NEBOT JUAN 
46242A00300418 3 418 L'HORTA BESO HRDOS. DEGOZALBO NAVARRO JOSE 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
12

12
6



Núm. 173 Pág.
6-9-2024 4

REF. CATASTRAL POL PARC PARTIDA TITULAR CATASTRAL 
46242A00300510 3 510 RACO CERAMICAS HIJOS DE F MORATAL SA 
46242A00300513 3 513 RACO FERRER TODOLI VICENTE 
46242A00300514 3 514 RACO HRDOS. DEFAYOS MORANT AURELIA 
46242A00300516 3 516 FONT DEL LLOP HRDOS. DEPENALBA ESPI MARIA ASUNCION 
46242A00300517 3 517 FONT DEL LLOP HRDOS. DEPENALBA ESPI MARIA ASUNCION 
46242A00300519 3 519 FONT DEL LLOP MURILLO CATALA JUAN SALVADOR 

    MURILLO CATALA VICENTE 
46242A00300520 3 520 FONT DEL LLOP FERRER TODOLI VICENTE 
46242A00300522 3 522 FONT DEL LLOP HRDOS. DEPENALBA ESPI CONSUELO 
46242A00300523 3 523 FONT DEL LLOP HRDOS. DEPENALBA ESPI MARIA ASUNCION 
46242A00300524 3 524 FONT DEL LLOP VIDAL LORENTE MICAELA 
46242A00300525 3 525 TERRANOVA MORENO BATALLER VICENTA 
46242A00300526 3 526 FONT DEL LLOP CERAMICAS HIJOS DE F MORATAL SA 
46242A00300547 3 547 BARRANC LA CAIXA LLAZNAR SL 
46242A00300548 3 548 BARRANC LA CAIXA ESTRUCH VIDAL ASUNCION 
46242A00300549 3 549 BARRANC LA CAIXA PRATS MORENO JUAN 
46242A00300550 3 550 TERRANOVA PRATS BATALLER JUAN 
46242A00300553 3 553 FONT DEL LLOP HRDOS. DEBATALLER BATALLER VICENTE 
46242A00300554 3 554 FONT DEL LLOP HRDOS. DEPENALBA ESPI CONSUELO 
46242A00300555 3 555 TERRANOVA PENALBA MAHIQUES ENRIQUE 
46242A00300556 3 556 TERRANOVA GOZALBO JORGE AMPARO 
46242A00300557 3 557 TERRANOVA MARGARITA GARCIA CELESTINO 
46242A00300558 3 558 TERRANOVA HRDOS. DEBATALLER VIDAL ROSARIO 
46242A00300559 3 559 TERRANOVA MURILLO CATALA JUAN SALVADOR 

    MURILLO CATALA VICENTE 
46242A00300560 3 560 TERRANOVA GOMAR BATALLER MARTA 

    GOMAR BATALLER VERONICA 
46242A00300561 3 561 TERRANOVA HRDOS. DEBATALLER CLIMENT FILOMENA 
46242A00300563 3 563 TERRANOVA MORENO NAVARRO VICENTE 
46242A00300564 3 564 TERRANOVA MORENO CATALA JUAN 
46242A00300579 3 579 BARRANC LA CAIXA HRDOS. DECLIMENT MARTINEZ ALEJO 
46242A00300580 3 580 BARRANC LA CAIXA VIDAL LORENTE MICAELA 
46242A00300582 3 582 TERRANOVA VIDAL LORENTE MICAELA 
46242A00300586 3 586 TOSSALET RETURES HRDOS. DEPASCUAL CLIMENT FERNANDO 
46242A00300587 3 587 TOSSALET  CATALA SEGUI ANA 
REF.CATASTRAL POL PARC. PARTIDA TITULAR CATASTRAL 

46242A00300589 3 589 DE PASTOR HRDOS. DETODOLI ORDIÑAGA JOSE 
46242A00300590 3 590 DE PASTOR PRATS BLANCO JOSE 
46242A00300591 3 591 DE PASTOR HRDOS. DECATALA SEGUI FEDERICO 
46242A00300592 3 592 TEULAR DIRECCION GENERAL DEL PATRIMONIO DEL 

ESTADO-MINISTERIO DE ECON 
46242A00300604 3 604 COSTERA DEL PI HRDOS. DEBATALLER BATALLER JUAN 
46242A00300606 3 606 COSTERA DEL PI HRDOS. DEMARTINEZ HERNANDEZ 

MANUEL 
46242A00300680 3 680 FONT DEL LLOP IGUALDE CLIMENT MARIA ARACELI 

    MONERRIS MENENDEZ FRANCISCO 
46242A00300683 3 683 L'HORTA BESO GARCIA MORENO FERNANDO 
46242A00300685 3 685 TOSSAL MARTINEZ CATALA ALFONSO 
46242A00300688 3 688 BARRANC LA CAIXA PRATS MORENO JUAN 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
12

12
6



Núm. 173 Pág.
6-9-2024 5

REF. CATASTRAL POL PARC PARTIDA TITULAR CATASTRAL 
46242A00300689 3 689 RACO TERRASOL 2010 SL 
46242A00300690 3 690 TOSSALET RETURES SEGUI CATALA RAFAEL 
46242A00300730 3 730 TERRANOVA HRDOS. DEMONTAGUT NAVARRO ISABEL 
46242A00300731 3 731 TERRANOVA MONTAGUT MUÑOZ ANTONI VICENÇ 

    MONTAGUT MUÑOZ MARIA DEL PILAR 
46242A00300153 3 153 RACO PENALBA ESPI MARIA ASUNCION 
46242A00300529 3 529 TERRANOVA CERAMICAS HIJOS DE F MORATAL SA 
46242A00300545 3 545 CAMI DE LA FONT MONTAGUT MUÑOZ ANTONI VICENÇ 

    MONTAGUT MUÑOZ MARIA DEL PILAR 
46242A00300551 3 551 TERRANOVA PRATS MORENO JOSE ANTONIO 
46242A00300562 3 562 TERRANOVA CATALA BATALLER ASUNCION 
46242A00300630 3 630 DE PASTOR VEGAS MORON JULIAN DE LAS 

 

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
12

12
6


		2024-09-05T11:20:25+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



